
ARU___
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

□
jWFGIQNF CAMPANIA;

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA TECNICA 
n.f c S  del S ^

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO 
SETTORE: AREA TECNICA
REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Ing. Pietro Salomone

OGGETTO: Impegno di spesa in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato, C/C n. 661801, quali 
diritti per la presentazione presso il Comando Provinciale dei VV.F. di Napoli 
dell’istanza di rinnovo di conformità antincendio di cui all’art. 5 del D.P.R. 151/2011 
(€ 350,00) ai fini dell’espletamento dei controlli di prevenzione incendi relativi al 
progetto definitivo-esecutivo denominato “Progetto di ristrutturazione del Palazzetto 
dello Sport”.

CUP: C74H16000780001

FSC Fondo per io Sviluppo 
e iii Coesione



ARTJ2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Il Responsabile del procedimento Ing. Pietro Salomone,

Premesso che
in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Internazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;
con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 
2019;
in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI;
la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento strategico della 
politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio 
regionale in ambito internazionale, per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la 
diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di 
telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse permanente per i territori coinvolti e 
per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano, ha istituito l’Agenzia 
Regionale Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di 
personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 174 del 26/4/2016, è stato approvato lo Statuto 
dell’Agenzia regionale per le Universiadi 2019, di seguito “ARU2019”, successivamente 
modificato con D.G.R. 461/2016;
secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, PARU2019 è competente a porre in essere 
tutte le attività gestionali ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione 
per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze esclusive 
del CUSI nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi sportivi; 
in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione 
Campania, EARU2019, il CUSI e la FISU;
con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati ed 
ha destinato risorse pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019; 
in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, 
la Regione Campania e PARU2019, l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra 
l’altro, individua PARU2019 come soggetto attuatore dell’Accordo;
sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive internazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni 
ed i lavori di adeguamento necessari;

- con nota prot. n. 649/ARU del 12/06/2017, acquisita al protocollo del Comune di Casoria con 
il numero 31132 del 12/06/2017, PARU2019 ha comunicato che per la manifestazione 
Universiadi a Napoli sono stati selezionati i seguenti impianti di proprietà comunale:

Stadio San Mauro;



fsc À ARU2 0 1 9
V AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

Palazzetto dello Sport;

Piscina Comunale;

che saranno oggetto di interventi straordinari necessari allo svolgimento della manifestazione; 
come comunicato con nota prot. n. 649/ARU del 19/06/2017, a firma del Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Universiadi, con delibera del 29 maggio 2017 il Comitato Direttivo 
dell’ARU2019 ha adottato l’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2017-2019 e l’elenco annuale 2017, dal quale risulta che, per gli impianti del Comune di 
Napoli che ospiteranno la manifestazione Universiadi 2019, nel bilancio regionale sono stati 
appostati complessivi € 21.755.685,36.

Considerato che
con Determinazione n. 1114 del 17/10/2017 del Dirigente Settore LL.PP. e Manutenzioni, del 
Comune di Casoria, sono state individuate le specifiche responsabilità e distribuiti i carichi di 
lavoro al personale assegnato, in particolare individuando lo scrivente Ing. Pietro Salomone 
quale RUP dell’intervento in oggetto;
con Disposizione dirigenziale n. 288 del 07/09/2017, sono stati costituiti, tra l’altro, i gruppi 
di lavoro a supporto dei R.U.P.;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 18/07/2017, avente ad oggetto “Universiadi 
2019. Impianti sportivi della Città di Casoria selezionati per lo svolgimento di gare. Attività 
attuative. Approvazione” è stato tra l’altro approvato lo studio di fattibilità tecnico - 
economica relativo a “Progetto di ristrutturazione del Palazzetto dello Sport” -  CUP: 
C74H16000780001, per un totale di € 700.00,00.

QUADRO ECONOMICO

Palazzetto

A - Totale lavori -  Oneri Sicurezza

Importo lavori a base d'asta €. 560.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €, 11.200,00

Totale "A" f  571.200,00

B - Somme a disposizione

1. I.V.A. sui lavori (10%) e. 57.120.00
Spese tecniche esterne per progettazione defìnitiva-Esecutiva €, 25.163.02

3. Spese tecniche esterne per attività di supporto al R.U.P.. 
verifica e validazione del progetto defiuitivo/esecutivo € 14.154.20

4. C.N.P.A.I.A, 4% su B2 e B3 e. 1.572.69
5. E'VIA. 22% su B2. B3 e B4 t . S.995.‘ S
6. Spese tecniche interne 2% (D.L.. Collaudo e Sicurezza) € . 11.424.00

Oneri dello smaltimento comp. 15% per spese generali 
e I.V.A al 22% € . 10.370.31

Totale "B” €. 128.800,00

Importo complessivo ("A" -  "B") e. 700.000,00



A
ARU2019 □ .v* '

« ì 'w a

A
. "jéum

AAFSC ...
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

in data 02/10/2017 è stato sottoscritto apposito Accordo di Programma tra l'Agenzia Regionale 
Universiadi e il Comune di Casoria quale Ente proprietario, per la costituzione, ai sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, di una centrale di committenza per la realizzazione degli 
interventi di Riqualificazione di cui alla predetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 
18/07/2017;
che intervento, rientra tra quelli previsti nel Piano degli interventi necessari all’effettuazione 
dell’Universiade 2019 approvato con Decreto Commissariale n.l del 11/04/2018 a firma del 
Commissario straordinario per la realizzazione delle Universiade Napoli 2019, e prevede per 
un importo lavori di € 900.000,00 compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
250.945,41 per somme a disposizione dell’amministrazione, per un totale di € 1.150.945,41, 
come da nuovo quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

Distinta Importi Importi
A ) Im p o r to  la v o r i

a . ì  O neri della sicurezza non soggetti a ribasso € 10.000,00
€ S90.00G ,00

Som m ano e 10.000.00
Im porto  com plessivo lavori ( 900.000,00

B ) S O M M E  A D IS P O S IZ IO N E

b.X Spese  tecniche esterne per progettazione detin itiva-Esecutiva € 25.163,02
b.2 Spese  tecniche interne (direttori operativi e ispettori di cantiere) € 13.500,00
b.3 Spese tecniche per d irezione lavori CSE e collaudi € 39.000,00
b.4 C.N.P.A.I.A . 4%  + IVA 2.2% su spese tecniche € 16.682,39
b.5 I.V.A. (10%  su A) € 90.000,00

b.ó Spese ed Im previsti (3%) € 26.700,00

b,7 Sm altim ento  com prensivo  del 15% per spese generali e 22%  I.V.A. € 39.900,00

totale som m e a d isposizione € 250.945,41

Im p o r to  c o m p le s s iv o  ia  » b i € 1.IS O .945,41

Preso atto che
in data 2 Maggio 2018 è stato consegnato presso l’A.R.U. il progetto esecutivo per la completa 
ristrutturazione dell’intero Palazzetto dello Sport avente un importo complessivo largamente 
superiore rispetto al budget assegnato dall’ARU, come da lettera di trasmissione avente 
protocollo n.25866 del 02/05/2018;
al fine di rispettare il budget di spesa per l’intervento in oggetto riportato nel Decreto 
Commissariale n.l del 11/04/2018 di tale progetto è stato redatto uno stralcio per un importo 
lavori di € 900.000,00 compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 250.945,41 per 
somme a disposizione dell’amministrazione, per un totale di € 1.150.945,41 

- ai sensi del D.P.R. 151/2011, l’attività 65.2.C “Locali di spettacolo e di trattenimento in 
genere, impianti e centri sportivi, palestre, sia a carattere pubblico che privato, con capienza 
superiore a 200 persone ovvero di superfìcie lorda in pianta al chiuso superiore a 200 mq”  

rientra tra quelle soggette ai controlli dei Vigili del Fuoco;
con determina dirigenziale ARU n. 32 del 23/02/2018 è stato affidato ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), il servizio di ingegneria e architettura per la redazione del progetto 
defìnitivo-esecutivo denominato “Progetto di ristrutturazione del Palazzetto dello Sport” 
alla società di ingegneria SISPI s.r.l. nella persona dell’amministratore unico Dott. Ing. Marco 
Di Stefano, nato a Napoli (NA), il 26/02/1962, residente a Napoli (NA) Via Cimarosa n .l80, 
C.F. DSTMRC62B26F839N, con sede legale in Via G. Filangieri n .ll - 80121 Napoli pec: 
sispi@pec.sispinet.it,

mailto:sispi@pec.sispinet.it


FSC v ARU_ 319 □
\  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI ' ' *

' A
_____ x A À À

in virtù di quanto sancito dall’art. 5 del citato D.P.R. 151/2011, necessita presentare apposita 
istanza presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli ai fini del rinnovo 
periodico di conformità antincendio che attesti il rispetto delle prescrizioni previste dalla 
normativa di prevenzione incendi e la sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio; 
i predetti oneri devono essere versati in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato, C/C n. 
661801;

Considerato che l’importo complessivo da corrispondersi al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, 
per quanto sopra precisato, è pari ad € 350,00;

Dato atto che l’importo di € 350,00 trova copertura alla voce b.6 spese ed imprevisti del quadro 
economico dell’intervento, cap. 3280 del predisponendo bilancio di previsione 2018/2020.

Per tutto quanto sopra premesso, valutato e verificato

PROPONE

impegnare la spesa complessiva di € 350,00 in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato, C/C n. 
661801, quali diritti per la presentazione presso il Comando Provinciale dei VV.F. di Napoli del 
rinnovo periodico di conformità antincendio di cui all’art. 5 del D.P.R. 151/2011 (€ 350,00) ai fini 
dell’espletamento dei controlli di prevenzione incendi relativi al progetto definitivo-esecutivo degli 
“Progetto di ristrutturazione dei Palazzetto dello Sport” .

11 RUP
Ing. Pietro Salomone



ARU___
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

Il Dirigente dell’Area Tecnica dell’Agenzia Regionale Universiadi, ing. Flavio De Martino

Alla stregua delle risultanze dell’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 della legge 241/90 e s.m.i., che con la sottoscrizione del presente atto, attesta che la parte 
narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate.

Visti
il D. Lgs. 165/2001 e specificamente l’art. 4 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;

- ilD . Lgs. 50/2016;
10 Statuto dell’Agenzia Regionali Universiadi 2019;
11 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il bilancio 
previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania con 
deliberazione n. 212 del 18/04/2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica al 
piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PR per l’anno 
2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania 
con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;
il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale Universiadi, 
la Legge 27/12/2017, commi 375 e 376 , n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62;
il D.RC.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- Prev. n. 
360, di nomina del Commissario straordinario per la realizzazione dell’Universiade Napoli 2019; 
la D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante “Summer Universiade Napoli 2019 -  
Adempimenti di cui all’art. 1, commi 375 e ss. Della L. n. 205/2017 -  Modifiche Statutarie”; 
l’Accordo di Collaborazione del 26/03/2018 tra il Commissario straordinario per l’Universiade 
Napoli 2019 e TARU 2019;
che l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 5 del predetto Accordo di Collaborazione, è di 
competenza e titolarità dell’ARU;

CONSIDERATO che è in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale della Campania il 
bilancio di previsione ARU 2018/2020 adottato con determina del Direttore Generale n. 130 del 
27/04/18 e che la gestione finanziaria dell'ARU si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento 
dell’Agenzia e, pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto necessaria a 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione 
dell'evento;

□
jKFGlONF CAMPANI Aj

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e trascritto, 

1) Dare atto della relazione istruttoria del RUP Ing. Pietro Salomone.



2 )

©

A\

ARU___
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

□
jKFGIONF CAMPANIA;

impegnare la spesa complessiva di € 350,00 in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato, C/C 
n. 661801, quali diritti per la presentazione presso il Comando Provinciale dei VV.F. di Napoli 
dell’istanza di rinnovo periodico di conformità antincendio di cui all’art. 5 del D.P.R. 151/2011 
(€ 350,00), ai fini dell’espletamento dei controlli di prevenzione incendi relativi al progetto 
definitivo-esecutivo degli “Progetto di ristrutturazione del Palazzetto dello Sport”, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/Articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ’

2018

Cap. 3280 € 350,00

in coerenza con il cronoprogramma degli interventi allegato all’APQ “Summer Universiade 
Napoli 2019” sottoscritto in data 18 luglio 2016 tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il 
MIUR, la Regione Campania e PARU2019.

3) Dare atto che al presente intervento è stato attribuito il codice CUP C74H16000780001;
4) Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

5) Stabilire che, alla esecutività del presente atto, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di 
cui al D. Lgs. 33/2013.

6) Trasmettere la presente Determina al RUP, al Dirigente dell’area Tecnica ed al Dirigente 
dell’Area Economica dell’ARU.

Ing. FL
lente 

Martino

*
|HI:,GIOVE CAMPA M A  : FSC Fondo per lo Sviluppo 

e la Coesione




